didos ³⁷, les acontece lo que dice el mismo Apóstol poco después: *Adoraron y sirvieron a la criatura más que al creador, que es bendito por los siglos. Mas vosotros, en cuanto no sois semejantes a ellos, sois vanos, y en cuanto lo sois, sois peores.*

En efecto, no creéis con ellos en la monarquía divina que admiten con verdad, hasta el punto de sostener que la sustancia del único Dios está sujeta a ataques exteriores y a la corrupción —lo que es fruto de una impía vanidad—; en cambio, respecto a la adoración de una multiplicidad de dioses, la enseñanza de los demonios embaucadores les llevó a ellos a muchos ídolos, y a vosotros a múltiples creaciones de vuestra imaginación.

LOS SACRIFICIOS DE ANIMALES

20. Tampoco convertimos en banquetes sus sacrificios, sino que percibimos aquel sacrificio que mencioné poco antes, puesto que dice el Señor: *Prefiero la misericordia al sacrificio.* Nuestros banquetes alimentan a los pobres ya con frutos ya con carnes. La criatura de Dios se alimenta de la criatura de Dios que es apta para alimentar a los hombres. A vosotros, en cambio, os persuadieron los demonios de que os *abstuvieseis de los alimentos*, no para gobernar la carne sino para proferir una blasfemia; alimentos, *que Dios creó para que fueran tomados con acción de gracias por los creyentes y por los que han conocido*

uolucrum et quadrupedum et serpentium (Rom 1,20-22). Haec sunt enim simulacra gentium, in quibus interpretandis non habent exitum nisi ad creaturam, quam condidit Deus, ut in ipsa quoque interpretatione simulacrorum, de qua se peritiores eorum iactare atque inflare consuerunt, hoc in eis fiat, quod paulo post idem apostolus dicit: *Coluerunt et seruiuerunt creaturae potius quam creatori, qui est benedictus in saecula* (Rom 1,25). Vos autem et in eo, quod eis dissimiles estis, uani estis, et in eo, quod eis similes estis, peiores estis. Ad hoc enim non cum ipsis creditis monarchiam, quod illi uerum credunt, ut ipsius unius Dei substantiam expugnabilem corruptibilemque credatis —quod est inipiae uanitatis— in pluribus autem diis colendis doctrina daemoniorum mendaciloquorum illis persuasit multa idola, uobis multa phantasmata.

20. Nec sacrificia eorum uertimus in agapes, sed sacrificium illud, quod paulo ante commemorauit, intelleximus dicente Domino: *Misericordiam uolo quam sacrificium*; agapes enim nostrae pauperes pascunt siue frugibus siue carnibus. Pascitur enim creatura Dei de creatura Dei, quae hominis

³⁷ Según F. Beatrice (*Quosdam platoniorum libros. The platonic Readings of Augustine in Milan: Vigiliae Christianae* 43 [1989] 248-281, en concreto 253), Agustín tiene en mente la obra de Porfirio *Peri agalmáton* publicado por Bidez (*Vie de Porphyre, le philosophe néoplatonicien*, Gand-Leipzig 1913). Otros textos: *De doct. christ.* III 7,11; *Enarr. in ps.* 113,2,4; *Sermo* 197,1.